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Název diplomové práce:

Core Model v podmínkách ČR z pohledu zdravotnické techniky

Abstrakt:

Koncept HTA Core Modelu
®

je užívanou metodikou v Evropě, která standardizuje způsob

provádění studií. Cílem této práce je metodiku přenést do podmínek českého

zdravotnického systému pro zdravotnickou techniku tak, aby bylo možné na jejím základě

provádět strategická rozhodnutí v nemocnicích. V první části práce je shrnutý současný

stav dané problematiky ve světě, popsán je vývoj Core Modelu, jeho aplikace a jeho

modifikace. Praktická část se zaměřuje na úpravu Core Modelu pro podmínky

zdravotnické techniky v České republice, implementaci do rozhodovacího procesu

v nemocnicích a vytvoření podkladu pro rozhodování přístrojové komise. Jednou z částí je

zhodnocení, jaké výhody a nevýhody Core Model má a kde se objevují omezení pro užití

v České republice. Praktické využití tohoto modelu je znázorněno v závěru práce,

ve kterém je zpracována část již hotové HTA studie dle metodiky Core Modelu HTA.
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Master´s Thesis title:

Core Model in the Czech Republic

Abstract:

The HTA Core Model is a commonly used methodology in Europe which standardizes the

way studies are performed. The goal of this work is to carry the methodology over into the

environment of Czech health care system for medical technology in a way that would

create a basis for strategic decisions in hospitals. The first part of this work contains

summary of the situation related to the given issue in the world today and describes the

evolution of Core Model, its applications, and modifications. The practical part is focused

on the modification of Core Model for the use in the Czech medical technology

environment, its implementation into the decision making process of hospitals, and on the

creation of the basis for decision making of the medical technology committee. Another

part of this work assesses pros and cons of Core Model and describes the limitations of its

use in Czech Republic. Practical use of this model is demonstrated at the end of this thesis

by using Core Model HTA methodology on a portion of existing HTA study.
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HTA Core Model®, Health Technology Assessment, medical technology purchase,

hospital implementation, strategic decision making, medical technology committee
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Úvod

K růstu nákladů na zdravotnictví dochází pomalu a postupně nejen společně

s demografickým vývojem, který poukazuje na stárnutí populace, ale je také způsobený

nezdravým životním stylem spojeným s civilizačními chorobami a s tím spojenou

zvýšenou potřebou poskytování zdravotní péče. V posledních letech zažívá medicína

rozmach v technologiích – zavádí se nové léky a zdravotnické prostředky spojené s větším

užitkem pro pacienty. To poskytuje samozřejmě větší přidanou hodnotu, se kterou jsou ale

také spojeny vyšší náklady, neboť jsou to právě pacienti a lékaři, kteří chtějí tu nejlepší

léčbu. Data Českého statistického úřadu [1] vypovídají o tom, že za deset let se zvýšilo

procentuální zastoupení populace ve věku nad 65 let o 3,4 %, ze 14 % v roce 2004 na

17,4 % v roce 2014, s čímž je spojené také snižování práceschopné populace a snižování

příspěvků do státního rozpočtu v rámci zdravotního pojištění. Také se neustále zvětšuje

poptávka po péči v souvislosti s lepší informovaností pacientů v oblasti zdravotní péče,

zlepšování technologií a zvyšování investic do přístrojů, léků a nových technologií.

Dochází k ne příliš transparentnímu způsobu rozhodování o nákupech zdravotnických

prostředků do jednotlivých nemocnic a stále se tak jedná o velmi kontroverzní téma právě

z hlediska pořizovacích cen. Samotný rozpočet ve zdravotnictví je totiž stále omezený

a vynakládání finančních prostředků do nákupu zdravotnických prostředků by mělo být

účelně a hospodárně využíváno. Tyto nároky a zvyšování nákladů vložených třeba i do

technologií, u nichž vznikly pochybnosti o jejich účinnosti v oblasti zdravotnictví, jsou

důvodem rostoucí poptávky po systému, který by zhodnotil nejen efektivitu zdravotnické

technologie, ale i náklady na její současné a budoucí dopady na pacienta, životní prostředí

a další oblasti. Zároveň aby se zastavily neustále se zvyšující výdaje ve zdravotnictví. To

dalo vzniknout myšlence systému hodnocení zdravotnických technologií, tzv. HTA.

Hodnocení zdravotnických technologií se totiž využívá v současné době pro podporu

strategických rozhodování o zařazení nových technologií do úhrad hrazených z veřejného

zdravotního pojištění, a také pro porovnávání více typů těchto technologií.

Dnešní doba je specifická nepřeberným množstvím dat, která je nutné umět správně

vyhledávat a třídit tak, aby bylo možné se dopracovat k použitelným výsledkům. Situace

ve zdravotnictví není jiná: roste poptávka po zpracování dat a získávání relevantních

informací, se kterými je možné dále pracovat a využít je. To nejspíše dalo podnět

k myšlence, jak zpracovávat data, aby byly výstupy těchto zpracování jednotné, znovu

použitelné a snadno dohledatelné, a především, aby měly jednotnou strukturu. Snahou bylo

a je získávat informace a hledat odpovědi na otázky při zpracování dat ve formě tzv. HTA

studií, které se zaměřují vždy na určitou problematiku, ale úsilím je především omezit

nadbytečné náklady způsobené duplicitou a neefektivností. A to je žádoucí, vzhledem

k nárůstu zpracovávaných studií v oblastech diagnostických a terapeutických postupů

a zdravotnických technologií a prostředků. Na každé takové zpracování dat má vliv

spousta faktorů, které se vzájemně mohou či nemusí ovlivňovat a vždy je důležité je

zohlednit.

Aplikace výsledků provedených HTA studií má svá specifika a není snadné přenést

tato zhodnocení i do jiných zdravotnických systémů, než tyto studie byly provedeny. HTA
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Core Model byl tedy vytvořen právě pro usnadnění struktury a volbu kritérií, podle kterých

lze při studiích postupovat tak, aby bylo možné tyto výsledky využít i v dalších oblastech.

V současné době není zpracovaná a oficiálně přijatá metodika, jakým způsobem

HTA Core Model v podmínkách českého zdravotnictví využívat a už vůbec

ne k hodnocení zdravotnických technologií v rámci nákupu v nemocnicích, a k tomu chce

tato diplomová práce přispět.
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1 Současný stav problematiky

Rozvoj medicíny je spojen také s potřebou možnosti volby a výběru, a to na

základě určitých požadavků a kritérií. K tomu byl vypracován proces s názvem Evidence

Based Medicine (EBM, neboli Medicína založená na důkazech), který má za úkol

definovat způsob, jak určit účinnější léčebné postupy, léky či zdravotnické prostředky

a podporovat tak manažerský rozhodovací proces. Pro toto rozhodování se berou v úvahu

nejlepší externí poznatky z klinického výzkumu skrze analýzu publikovaných výzkumných

prací a důkazů, klinické zkušenosti lékaře, a také očekávání pacienta. Každý lékař by tak

měl znát principy výzkumu, aby výsledky z daných epidemiologických studií byl schopen

správně interpretovat. [2; 3].

Se zrychlujícím se vývojem nových technologií a pomaleji rostoucím množstvím

finančních prostředků ve zdravotnictví bylo nutné vymyslet způsob, jak hodnotit

zdravotnické prostředky nejen na základě klinické účinnosti, ale také jiných parametrů,

zejména finančních možností daného zdravotnického systému. To dalo vzniknout oblasti

HTA – hodnocení zdravotnických technologií.

1.1 Hodnocení zdravotnických technologií (HTA)

S rostoucí poptávkou po nových technologiích rostou i možné relevantní

náklady, a to i přesto, že rozpočty ve zdravotnictví jsou a nejspíš i budou omezené a je tedy

nutné rozmýšlet o jejich správné alokaci [4]. Příčinou vzniku systému hodnocení

zdravotnických technologií, které se začalo používat již v 80. letech minulého století, byla

snaha využít právě tyto omezené rozpočty, a přesto volit nejlepší metody a technologie

s ohledem na to, jakou mají hodnotu pro společnost. Právě hodnocení zdravotnických

technologií obsahuje standardní postupy, které posuzují bezpečnost, účinnost a nákladovou

efektivitu zdravotnických technologií [5].

Dle EUnetHTA je hodnocení zdravotnických technologií definováno takto [6]:

„HTA je multidisciplinární proces, který umožňuje shromažďovat informace

o zdravotnických, sociálních, ekonomických a etických otázkách, které souvisí s využitím

zdravotnických technologií, systematickým, transparentním, nezaujatým způsobem. Jeho

cílem je zvyšování efektivní kapacity zdravotního systému a maximalizace užitku v rámci

omezených zdrojů. Cílem je formulovat charakteristiku bezpečných a efektivních

zdravotnických strategií, které jsou zaměřeny na pacienta společně s maximalizací užitku


[…]


v otázce: D0013 - Jaký vliv má ZT na

kvalitu života ovlivněnou daným

onemocněním?
Jaký vliv má technologie na kvalitu

života ovlivněnou daným

onemocněním?

Přesnost

testu

Jaká je v tomto kontextu optimální

prahová hodnota?

Otázka sloužící spíš pro výzkumné

studie.

Zdroj: vlastní zpracování z dat [27]
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Příloha 3: Přidané otázky z HTA Core Modelu
®

Zdravotní problém a současné využití technologie

Téma Otázka Důvod přidání

Současné

řešení léčeného

stavu

Jaké jsou jiné typické alternativy k současné

technologii?

Pro porovnání, jaké jiné

technologie s podobnými

účinky na trhu jsou.

Využití

Pro jaké zdravotní stavy a populaci a pro jaké

účely je technologie využívána?

Indikace, pro které je

technologie určena – udává

výrobce.

Je tato technologie nový, inovativní styl péče,

doplněk nebo úprava standardní péče, či

náhrada za standardní způsob zdravotní péče?

Informace, zda se jedná o

zcela nový výrobek nebo

upravenou stávající

technologii?

Popis a technické parametry užívané technologie (TEC)

Školení a

potřebné

informace

k použití

technologie

Jaké jsou požadavky na kvalifikaci a

zabezpečení jakosti pro použití nebo údržby

technologie? Odbornost personálu, jaká je

potřebná kvalifikace, školení

a poskytované informace. Jaké dovednosti, typy zaškolení a informace

jsou potřebné pro osobní/pečovatelské použití

hodnocené technologie?

Jaký druh školení a informací by měl být

poskytnut pacientovi užívající technologii či pro

jeho rodinu?

V jakém rozsahu se poskytují

informace uživateli a široké

veřejnosti – žádoucí a

nežádoucí účinky, způsob

aplikace či například

dávkování.

Jaké informace o dané technologii by měly být

poskytovány pacientům mimo cílovou skupinu

a široké veřejnosti?

Další
Kdo je výrobcem (distributorem) dané

technologie?

Otázka je důležitá vzhledem

k možným úsporám v rámci

zaškolení a nižší chybovosti.

Pokud je na oddělení

technické vybavení jednoho

výrobce, je snazší zaškolení,

stejně jako úspora v rámci

BTK či chybovosti v možném

špatném nastavení

personálem.

Bezpečnost (SAF)

Bezpečnost

práce

K jakým poškozením během práce může při

použití technologie dojít?

Patří sem ozařování, úrazy a

popsání rizik, které mohou

nastat.

Řízení rizik

bezpečnosti

Jak je možné snížit bezpečnostní rizika pro

pacienty (zahrnující technologické, uživatelské

a pacientské aspekty)?

Př. Dostatečné proškolení

personálu, kontroly, apod.

114

Jak je možné snížit bezpečnostní rizika pro

odborníky (zahrnující technologické,

uživatelské a pacientské aspekty)?

Př. Kromě proškolení,

opakovaná školení, používání

ochranných pomůcek, apod.

Klinická efektivita (EFF)

Změna

v managementu

léčby

Vede použití testu ke zlepšení odhalování

zdravotního problému?

Popisuje, k jakým změnám

v managementu léčby vedou

dopady užívání techniky. Př.

pokud je provedena

diagnostika daným

přístrojem, jak se změní

následná léčba.

Jak změní použití testu rozhodnutí lékaře o

managementu léčby?

Odhaluje test další možné zdravotní problémy,

které mohou ovlivnit následné rozhodnutí o

managementu léčby?

Odhaluje, zda má použití ZT

vliv na další procesy léčby,

vč. zkrácení či prodloužení

hospitalizace Jakým způsobem technologie ovlivňuje potřebu

hospitalizace?

Rovnováha

přínosu a

poškození

Jaké jsou celkové přínosy a poškození

způsobené technologií v klinických výstupech?

Definuje, zda jsou pozitivní

aspekty použití daného

přístroje větší než negativní.

Organizační aspekty (ORG)

Proces

poskytování

péče

Jak jsou zapojeny jednotlivé osoby do výkonu

ZT, tj. pacient, ošetřovatel a další důležité

osoby? A jakým způsobem je provedeno jejich

zaškolení?

Popisuje činnosti jednotlivých

rolí v daném procesu. Lze

zobrazit pomocí

organizačního schématu. Tuto

otázku doplnit o popis

potřebného školení pro dané

články procesu.

Jakým způsobem je zajištěna/organizována

kvalita a systém monitorování nové ZT?

Organizace kvality v rámci

ZT - jedná se o školení,

pravidelné bezpečnostní

kontroly, dodržování

stanovených norem a

bezpečnosti.

Související

procesní

náklady

Jaké jsou náklady spojené s pořízením a

nastavením nové ZT a jaké jsou rozpočtové

dopady porovnávaných ZT?

Instalace softwaru, školení

personálu, a další spojené

procesy, pokud nejsou

spojeny s dodávkou ZT.

Jakým způsobem tato ZT upravuje potřebu

využití jiné ZT, technologie a využití zdrojů?

Popis, zda je nutné využití

jiných podpůrných

technologií a zdrojů

k možnosti využití hodnocené

ZT.

Kultura Jak je ZT přijímána pacienty a ve společnosti?

Aspekt, který může zvýšit

konkurenceschopnost a

postavení nemocnice.
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Organizační

aspekty

Vyžaduje představení nové ZT a její potenciální

využití/nevyužití namísto existujícího

komparátora změny v organizaci v rámci

nemocnice?

Definuje potřebu nových

procesů či jejich změnu –

reorganizace v rámci

zaměstnanců, možná potřeba

nového personálu či rozšíření

odbornosti stávajícího.
Dojde k ovlivnění současných pracovních

procesů a je potřeba zajistit nové procesy?

Zdroj: vlastní zpracování z dat [27]
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Příloha 4: Procesní řetězec činností jednotlivých rolí

Zdroj: vlastní zpracování