České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Petra Helligerová

s názvem: Core-Model v podmínkách České republiky z pohledu zdravotnické techniky

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 28
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 27
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 27
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. Celkový počet bodů 90

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka se ve své práci zabývala možností využití Core-Modelu v podmínkách České republiky z pohledu zdravotnické techniky. Jde o první práci tohoto typu v České republice. Studentka na práci pracovala velmi aktivně, i přesto, že některé oblasti Core-Modelu jsou poměrně složité právě ve vztahu k využitelnosti u zdravotnické techniky. Navrhla možnou strukturu Core-Modelu pro Českou republiku při hodnocení zdravotnické techniky, což hodnotím velmi pozitivně. Vzhledem k náročnosti problematiky a velkému publikačnímu potenciálu práci hodnotím klasifikačním stupněm A a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Ivana Kubátová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: